广东省社会科学界联合会文件
粤社科联通〔2018〕24号

关于征集2018广东社会科学学术年会

论文的通知

省直各有关单位、各高等院校、各地市社科联、各有关社科类社会组织：

为繁荣发展哲学社会科学，促进理论创新，更好地总结改革开放四十年的经验，推动广东“四个走在全国前列”，为实现我省“十三五”时期奋斗目标提供理论支撑和智力支持，广东省社会科学界联合会定于今年9-10月召开2018广东社会科学学术年会。现将年会论文征集事宜通知如下：

一、年会总主题：深化改革开放，推动广东“四个走在全国前列”。
二、各分会场专题、参考选题及联系方式如下：

（一）加快建设以创新为引领的现代产业体系（广州市社会科学院区域经济研究所、广州市社会科学院广州国家中心城市研究基地承办）

参考选题：

1、现代化经济体系的理论研究

2、建设实体经济、科技创新、现代金融、人力资源协同发展的产业体系研究

3、科技创新支撑现代化产业体系研究

4、新科技革命与产业革命演变趋势及其影响研究

5、数字经济与数字转型研究

6、推动实体经济与虚拟经济融合发展研究

7、“互联网+”推动制造业转型升级研究

8、广东构建“一核一带一区”区域经济新格局研究

9、粤港澳大湾区产业协调发展研究

10、全球城市发展趋势与动力变革研究

联系人：葛志专
联系电话：15813374964、020-86464958

电子邮箱：gezhizhuan@163.com
（征文截止日期：2018年9月20日）

（2） 粤港澳大湾区金融创新与制造业转型升级（暨南大学广州〔南沙〕自由贸易试验区重点研究基地承办）
参考选题：

1、湾区经济的内涵、外延及发展经验

2、粤港澳大湾区城市金融创新现状、特征和问题

3、粤港澳大湾区金融创新与珠江两岸制造业带转型升级

4、推进粤港澳大湾区金融创新与制造业升级的体制机制研究

5、粤港澳大湾区金融创新与推进“一带一路”战略

联系人：杨老师

联系电话：15018717119
电子邮箱：jinanybj@163.com

（征文截止日期：2018年9月15日）

（三）实施乡村振兴战略，加快脱贫攻坚步伐（华南农业大学经济管理学院、华南农业大学乡村振兴战略研究院、广东省金融创新研究会承办）
参考选题：

1、农地制度创新、脱贫攻坚与乡村振兴

2、农业产业发展、脱贫攻坚与产业振兴

3、农村电商发展、产业扶贫与乡村振兴

4、农村金融发展、脱贫攻坚与乡村振兴

5、资源环境治理、脱贫攻坚与生态振兴

6、乡风文明建设、脱贫攻坚与乡村振兴

7、要素流动、精准扶贫与体制机制改革

8、广东乡村振兴、脱贫攻坚的实践和经验

9、广东乡村振兴、脱贫攻坚的问题与对策

联系人：董晓玲

联系电话：020-85283551、13533991380

电子邮箱：scaujjglxy@163.com
（投稿截止日期：2018年9月30日）

（四）空港经济:粤港澳大湾区建设之翼（广东外语外贸大学南国商学院承办）

参考选题：

1、空港经济外向服务型人才培养

2、空港经济区空港物流及空铁、空海对接领域研究

3、粤港澳大湾区空港经济区协调合作研究

4、空港经济区与区域经济增长之间的关系

5、空港经济区的对外贸易研究

6、空港经济区金融创新探索

7、空港经济区社会文化建设研究

8、空港经济区的产业布局研究

9、空港经济区保税区优劣势分析

10、空港经济区竞争力研究

联系人：谢群

联系电话：18820107749
电子邮箱：774970088@qq.com
（征文截止时间：2018年9月20日）

（五）新时代党内法规体系建设研究（广东外语外贸大学党内法规研究中心承办）

参考选题：

    1、新时代党内法规体系化的评判问题

    2、新时代党内法规体系建设的方法论问题

    3、新时代党依法治国和依规治党的有机统一问题

    4、新时代党内法规的制定问题

    5、新时代党内法规的实施问题

6、新时代党内法规与党内规范性文件关系问题

联系人：晏婧、杨治坤

联系电话：15011757825、13922301516

电子邮箱：qyythgdufs@163.com
（征文截止日期：2018年9月20日）

（六）构建简约高效基层管理体制（广东省行政管理学会承办）

参考选题：

1.基层党建与基层治理；

2.基层治理的基层综合行政执法问题研究；

3.基层政府机构设置与统筹编制资源研究；

4.构建与基层实际需要相匹配的权责体系；

5.基层管理行为规范及监督体系；

6.直接服务民生的公共事业部门改革研究；

7.大数据与基层治理；

8.国内外基层治理实践及启示。

也可自选研究方向，但须与会议主题密切相关。

联系人：林小璇

联系电话：020-83527787、18922268880

电子邮箱：bb_lxx@gd.gov.cn
（投稿截止日期：2018年9月20日）

（七）中国改革开放40年与人类命运共同体（广东省新兴经济体研究会、广东工业大学承办）

参考选题：

1、经济改革40年（可以对中国模式即中国特色社会主义进行总结、与其他模式进行比较、对新兴经济体的启示和意义，丰富“改革理论”等）

2、对外开放40年（中国对外开放的实践与经验，特别是广东的改革开放，与其他新兴经济体的比较，中国开放道路充实对外开放理论或国际政治经济学等）

3、全面构建对外开放新体制（“一带一路”、自贸区与自由贸易港（广东自贸区改革开放新方案）、粤港澳大湾区及其他区域开放，全球经济治理等）

4、人类命运共同体（新兴经济体区域发展战略对接与合作、经济发展不平衡与不充分、和平发展道路、新型国际关系、全球伙伴关系、南南合作、金砖国家合作等）

联系人：钟锦霞

联系电话：020-87084257、13662397967
电子邮箱：geescn@126.com
（征文截止时间：2018年8 月31日）

（八）改革开放与中华民族凝聚力（广东中华民族凝聚力研究会、广东省社会主义学院承办）

参考选题：

1、习近平新时代中国特色社会主义思想与中华民族凝聚力

2、十九大精神与中华民族凝聚力

3、“四个自信”与中华民族凝聚力

4、物质文化、精神文化和制度文化的建设与中华民族凝聚力

5、社会主义核心价值观的内涵与功能

6、协调利益群体关系  化解社会阶层矛盾

7、反腐倡廉——遏制离散力的必由之路

8、凝心聚力——广东实现“四个走在全国前列”的途径

9、大湾区建设战略的凝聚效应

10、改革开放与广东经验

11、其他与主题一致的选题

联系人：陈剑安

联系电话：13610091169
电子邮箱：njl1992@126.com
（征文截止日期：2018年9月20日）

（九）营造共建共治共享社会治理新格局（华南理工大学社科处、华南理工大学社会治理研究中心、广东省社会治理研究中心、广州特大城市风险治理研究中心承办）

参考选题：
1.新时代社会主要矛盾转化与社会治理结构性改革研究
2.共治共享社会治理格局的时代内涵与理论基础研究
3.政治整合视角下新时代社会治理多元主体协同研究
4.规则更新、资源整合、协商民主与我国社会治理机制创新研究
5.新时代社会治理的政策网络支持与治理工具选择研究
6.新时代基层社会治理指标体系与实证研究
7.广东省社会治理格局构建的经验与案例研究
联系人：李贺楼博士

联系电话：13660600534
电子邮箱：lihlpa@scut.edu.cn

（征文截止日期：2018年9月20日）

（十）推进共建共治共享，创新社会治理格局（东莞市社会科学界联合会、东莞理工学院城市学院、东莞市社会科学院承办）

参考选题：

1、国内外先进城市推进共建共治共享社会治理模式及经验研究

2、珠三角各城市推进共建共治共享社会治理体制机制和方式研究

3、东莞推进共建共治共享、创新社会治理格局经验总结研究

4、东莞或珠三角城市社会治理的难题和短板研究

5、东莞或珠三角城市推进共建共治共享，创新社会治理格局的对策研究

6、社会治理精细化、社会化、法治化、智能化、专业化研究

7、外来人口参与社会治理途径及方式调查研究

8、多方主体协同参与社会治理研究

9、创新基层社会治理的典型案例分析研究

10、社会治理其他相关问题研究

联系人：吴倩玲

联系电话：0769-27227805、13925570095
电子邮箱：xsb27227812@163.com

（征文截止日期：2018年9月15日）

（十一）新时代创新社会治理和维护社会稳定的理论与实践（广东警官学院国内安全与社会稳定研究中心承办）

参考选题：

    1、指导新时代社会治理创新的新思想、新理论

2、新时代广东社会治理的新形势、新变化

3、新时代条件下城乡社会稳定问题研究

4、新时代条件下维护国家安全相关问题研究

5、共建共治共享格局下的政法（公安、检察、审判等）工作研究

6、共建共治共享格局下的社会公共安全治理研究

7、共建共治共享格局下的社会治安防控体系建设问题研究

8、创新社会治理与社会稳定长效机制研究

9、如何提升基层新时代社会治理新水平

10、新时代条件下基层社会治理的难点与对策

联系人：刘老师

联系电话：13632185885、020-31959813

电子邮箱：gjgazx@126.com

（征文截止日期：2018年10月6日）

（十二）改革开放以来广东传媒业发展与创新研究（中国新闻史学会地方新闻史研究委员会、华南理工大学新闻与传播学院承办）

参考选题

1、粤港澳大湾区传媒业融合发展研究

2、广东改革开放报道研究

3、新时代广东传媒业改革创新研究

4、新时代广东形象传播研究

5、广东地方报刊发展研究

6、广东新媒体发展与社会管理创新研究

联系人：陈玉妙 蒋建国

联系电话：15818835633、13189056267、020-39380899

电子邮箱：yumiaochen@scut.edu.cn

（征文截止日期：2018年9月10日）

三、应征文章应当紧扣以上主题及参考选题展开探讨，遵守学术规范，不超过8000字，未公开发表。文章前面请标明所属分会场专题、作者姓名、性别、单位、职务/职称、通信地址、联系电话、电子邮箱。

四、请将论文直接发至对应分场电子邮箱，不能一稿多投。应征文章收齐并筛选后，承办单位将邀请有关作者参加相应专题会议。

五、我会将集中评出优秀论文若干篇。获评优文章作者将被邀请出席年会大会，优秀论文收录证书和奖金将在大会上颁发。

                         广东省社会科学界联合会

                             2018年7月25日
广东省社会科学界联合会办公室            2018年7月27日印发

- 13 -
- 2 -